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1. Úvod

Nutná obrana zaujímá mezi okolnostmi vylučujícími protiprávnost

již tradičně přední pozici. Je spojena s přirozeným právem hájit své zájmy

svépomocí. Povinností každého demokratického právního státu je, aby co

nejpřesněji stanovil podmínky pro to, jak mohou lidé tyto zájmy bránit

v případě, že toho sám v danou chvíli není schopen. Je tedy nezbytné, aby

stát reagoval nejen na vzniklé bezpráví, ale i na možnost, že takový stav

může nastat. Přesné vymezení podmínek nutné obrany a definování okruhu

případů, na které dopadá, je nepochybně především úkolem zákonodárce.

Na druhou stranu, současnou právní úpravu lze označit za poněkud

abstraktní, a tak jsou konkrétní otázky, vznikající v souvislosti s tímto

institutem, zodpovídány až při rozhodovací praxi soudů. Judikatura tak plní

důležitou úlohu, zákonnou úpravu zpřesňuje a pomáhá ji vykládat.

Institutu nutné obrany a především judikatuře, která zodpověděla

mnohé sporné otázky, jež přinesla praxe, je věnována tato práce. Jejím

cílem je představit praktické problémy, které přináší málo konkrétní právní

úprava a poskytnout rozbor jejich řešení, které vytvořily české soudy,

zejména Nejvyšší soud. Vzhledem k tématu práce jsou ponechány stranou

teoretické otázky, kterými se zabývá zatím jen literatura. Pouze na závěr

práce, jako připomenutí toho, že soudy budou možná brzy nuceny

poskytnout další právní názory na zřejmě nevyčerpatelnou problematiku

nutné obrany, je zmíněna jedna otázka, která se zatím v praktické rovině

neprojevila.

Práce je členěna do pěti kapitol. Druhá kapitola představuje nutnou

obranu v kontextu právního řádu demokratického státu, poukazuje na to, jak

se některé zásady, s tímto právním řádem neodmyslitelně spjaté, v dané

okolnosti vylučující protiprávnost projevují. Rovněž zdůrazňuje přínos,
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který nutná obrana pro společnost má. Třetí kapitola se zabývá současnou

právní úpravou a poměrně podrobně rozebírá jednotlivé pojmy, obsažené v

ustanovení § 29 trestního zákoníku. Věnuje pozornost také excesům.

Závěrem kapitoly stručně připomíná i jiné právní předpisy, které nutnou

obranu zakotvují. Meritem práce je potom čtvrtá kapitola, rozdělená do

deseti podkapitol, přičemž jedna z nich se dále člení na oddíly. Tato

kapitola je věnována sporným otázkám nutné obrany v judikatuře českých

soudů, kdy každá podkapitola představuje jednu takovou otázku a rozebírá

k ní příslušné právní názory soudů. Práci uzavírá pátá kapitola, tedy závěr.
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2. Nutná obrana jako součást právního řádu

demokratického státu

Úkolem právního řádu demokratického státu je chránit zájmy

individuální, celospolečenské i státní. Stát vydává právní předpisy a tím

vytváří na jedné straně kategorii dovoleného jednání a na straně druhé

kategorii jednání nedovoleného, které je sankcionováno. Při jejich

rozlišování je třeba vždy vycházet ze zásady uvedené v čl. 2 odst. 3 Listiny

základních práv a svobod. „Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a

nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“
1

Postupná demokratizace všech oblastí společenského života měla

za následek nejen možnost uplatňování občanských práv a svobod, ale

rovněž také rozšíření odpovědnosti člověka za jeho jednání. Jak

poznamenává Kuchta, práva jednotlivce rozhodně nejsou bezbřehá a končí

tam, kde začínají práva jiných osob.
2
Je však logické, že stát nemůže mít

své složky všude a neustále kontrolovat, jestli nedochází k porušování

individuálních zájmů, a proto musí dát jednotlivcům možnost je v určité

míře chránit svépomocí. Tato kapitola představuje nutnou obranu jako

institut demokratického právního řádu. Nejprve jsou připomenuty vybrané

základní zásady trestního práva, mající význam pro nutnou obranu.

Následně je poukázáno na jejich promítnutí právě do tohoto institutu,

popřípadě okolností vylučujících protiprávnost obecně. Ve druhé

podkapitole je pak zhodnocen přínos nutné obrany pro demokratickou

společnost.

1
Čl. 2 odst. 3 Listina základních práv a svobod

2
Kuchta, J. Nutná obrana, Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 7
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2.1 Nutná obrana a vybrané základní zásady českého trestního

práva

Zásady, na kterých stojí české trestní právo, jsou projevem

demokratičnosti našeho právního řádu. Zákonná úprava nutné obrany s nimi

proto musí být v souladu. „…tyto zásady odrážejí politickou, filosofickou,

sociální a ekonomickou povahu státu a jeho přístup k trestnímu právu.“
3
Pro

nutnou obranu má význam zejména zásada zákonnosti, humanismu,

demokratismu, přiměřenosti, zásada formálního pojetí trestného činu a

vyrovnání individuálních zájmů se zájmy celku. V této podkapitole je

věnována pozornost nejen projevům těchto zásad v nutné obraně, ale také

některým problémům, vznikajícím v důsledku nedokonalé právní úpravy

tohoto institutu a také těm, které způsobovala právní úprava předchozí.

Zásada "nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege" je jinak

řečeno zásadou zákonnosti, přičemž trestní zákoník ji zakotvuje v § 12 odst.

1. Jedná se o ústavněprávní zásadu, vyjádřenou již v Listině základních

práv a svobod. Pramenem trestního práva může být jen zákon a jen ten

stanovuje obecné podmínky trestní odpovědnosti, stejně jako vymezuje

jednotlivé skutkové podstaty trestných činů. Zásada zákonnosti se projevuje

i v zákazu analogie k tíži pachatele. Obecně je tedy nepřípustné rozšiřování

podmínek trestní odpovědnosti a trestní zákoník rovněž obsahuje uzavřený

výčet trestných činů, trestů i ochranných opatření. Použití analogie

v neprospěch pachatele zakázáno jak v obecné, tak ve zvláštní části

trestního práva hmotného. Nutná obrana, stejně jako další okolnosti

vylučující protiprávnost, má však jiný účinek než skutkové podstaty

trestných činů. Zužuje podmínky trestní odpovědnosti a působí tak ve

prospěch jednajícího, směrem k jeho beztrestnosti. Proto je užití analogie

3
Solnař, V. a kol. Základy trestní odpovědnosti. Praha : Novatrix, 2009, s. 37
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pro širší výklad jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost, nebo

vytváření nových, v zákoně neupravených, možné a dokonce žádoucí.

Kuchta se zamýšlí i nad tím, že podle zásady co není zákonem

zakázáno, je dovoleno, je tak potřeba podrobně zákonem upravit výčet

jednání, která jsou zakázána. Avšak nutná obrana, jako dovolené jednání,

by tedy dle jeho názoru nemusela být v zákoně zakotvena vůbec.
4

Vzhledem k požadavku právní jistoty je však nepochybně nezbytné přesně

vymezit podmínky pro její použití, neboť spolu s ostatními okolnostmi

vylučujícími protiprávnost, představuje určitou výjimku ze skutkových

podstat a její neupravení zákonem by ve svém důsledku mohlo vést k tomu,

že by nebyla využívána.
5

Zásada demokratismu je obecnou právní zásadou a je vyjádřena

v čl. 1 Ústavy České republiky. „Jde o rovnoprávnost občanů před

zákonem, a to i před zákonem trestním, jde nejen o ochranu obětí

kriminality, nýbrž také o ochranu samotných pachatelů před nadměrnou

represí.“
6
Trestní zákoník platí pro všechny osoby stejně. Neexistují určité

skupiny, které by byly privilegovaně vyňaty z působnosti tohoto zákona a

rovněž podmínky trestní odpovědnosti jsou pro všechny rovné. Tato zásada

se v nutné obraně projevuje tak, že každý člověk je oprávněn užít nutnou

obranu k chránění svých zájmů. Pravidla o nutné obraně by se měla

uplatňovat vůči všem stejným způsobem a zákon obecně nestanovuje pro

nikoho zvýhodněné postavení, ani v pozici útočníka, ani v pozici obránce.

Zásada humanismu je úzce spjata s myšlenkami o právním státu.

V současné době je pojímána velmi široce a zahrnuje ochranu společnosti a

4
Kuchta, J. Nutná obrana, Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 63

5
K této problematice více v podkapitole 2.2

6
Kuchta, J. Nutná obrana, Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 61

[…]


až příliš abstraktní a jestli by nebylo vhodné, jej rozšířit a zpřesnit, jelikož

právě tato strohost je důvodem vzniku tolika sporných otázek. Některé

takové návrhy byly v minulosti předloženy a zmiňuje se o nich i tato práce.

Jsem však toho názoru, že současným problémem není málo obsáhlá a příliš

abstraktní právní úprava a značná konkretizace daného ustanovení

judikaturou, nýbrž malá informovanost veřejnosti o tomto institutu. Často

se lze setkat s tím, že lidé zaměňují podmínky nutné obrany a krajní nouze,

neznají rozdíl mezi těmito okolnostmi vylučujícími protiprávnost a

v důsledku toho neví jaký je přesný rozsah jejich oprávnění jednat v nutné

obraně. Zlepšení právního vědomí by nepochybně mělo velký přínos pro

právní jistotu občanů. Dle mého názoru by toto bylo nejen dostačujícím, ale
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i mnohem účelnějším a lepším řešením, neboť změna právní úpravy,

nezvýší vědomí občanů tak, jako mimoprávní rozšiřování informací o tomto

institutu. Současná právní úprava, byť je proti některým jiným evropským

zemím příliš stručná, je myslím dostačující, a ačkoli vyžaduje zpřesnění

soudní praxí, poskytuje dobrý právní základ pro řešení vznikajících

sporných otázek, neboť výkladem daného ustanovení soudy vždy dokázaly

na tyto otázky dovodit odpovědi.
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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na institut nutné obrany v českém právním

řádu. Zaobírá se i teoretickými otázkami a současnou právní úpravou, avšak

hlavní pozornost je v souladu s názvem práce věnována judikatuře. Cílem

této práce je představit sporné otázky, které v souvislosti s nutnou obranou

vznikají a podat analýzu řešení, které v těchto případech poskytly české

soudy. Okrajově je zmíněna i teoretická problematika, kterou se soudní

praxe dosud nezabývala.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola, kterou je nezbytný

úvod, vymezuje cíl této práce a seznamuje s problematikou.

Druhá kapitola představuje nutnou obranu jako institut

demokratického právního řádu. Podkapitola 2.1 se zabývá některými

základními zásadami českého trestního práva a uvádí, jak se tyto principy

projevují právě v nutné obraně. V podkapitole 2.2 je potom připomenut

značný přínos, který nutná obrana pro soudobou společnost má.

Třetí kapitola se podrobně zaměřuje na současnou právní úpravu

tohoto institutu. Nejprve jsou podrobně rozebrány pojmy, které obsahuje

zákonné ustanovení o nutné obraně, tedy "útok na zájem chráněný trestním

zákonem" a "zcela zjevná nepřiměřenost způsobu útoku". Podkapitola 3.4

pojednává o omylu o okolnostech vylučujících protiprávnost, 3.5 věnuje

pozornost překročením mezí nutné obrany, tedy excesům. Závěrečná

podkapitola 3.6 zmiňuje i další právní předpisy, ve kterých lze institut nutné

obrany nalézt.

Těžištěm práce je čtvrtá kapitola, věnovaná sporným otázkám nutné

obrany v judikatuře českých soudů. Je rozdělena do deseti podkapitol,
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přičemž každá je věnována jednomu problému. V těchto podkapitolách jsou

řešeny následující otázky: 4.1 rozdílná úprava nutné obrany v trestním

zákoníku a v zákoně o přestupcích, 4.2 subsidiarita nutné obrany, 4.3

proporcionalita v nutné obraně, 4.4 možnost použití zbraně při nutné

obraně, 4.5 forma zavinění jednání v nutné obraně, 4.6 přípustnost zranění

útočníka při obraně majetku, 4.7 nutná obrana proti jednání úředních osob,

4.8 problematika zadržení černého pasažéra, 4.9 použitelnost

automatických obranných zařízení a 4.10 problematika útoku osob trestně

neodpovědných.

Poslední pátá kapitola, tedy závěr, obsahuje závěrečné úvahy a

uzavírá práci.
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Summary

Contentious issues of self-defence in Czech case law

This thesis is focused on legal institute self-defence (in Czech law is used

term necessity defence) in Czech case law. It deals with theoretical

problems and contemporary legislation as well, but the most important part

is (according to the name of this thesis) focused on judicial practice. The

purpose of this thesis is to present some controversial issues of self-defence

and analyze judical practice that deals with those issues. Nevertheless, at

the end one issue that the Czech courts have not ruled on yet is also

mentioned.

This thesis is composed of five chapters. The first one presents the purpose

of this thesis and introduces the necessity of judicial practice for

controversial issues of self-defence.

The second chapter introduces self-defence as a fundamental element of

any democratic state. Subchapter 2.2 deals with some main principles of

Czech criminal law and presents how they demonstrate themselves in self-

defence. The next subchapter 2.3 focuses on benefits that self-defence

brings to contemporary democratic society.

The third chapter concerns with the current wording of self-defence in

Criminal Code. The most important terminology is introduced. Subchapter

3.4 deals with mistake in circumstances excluding criminal lability, 3.5

deals with crossing law approved boundaries of the defence, also called

excesses. The last subchapter 3.5 reminds other statutes, that also contain

the institute of self-defence.

The fourth chapter is the essential part of this thesis. It is composed of ten

subchapters and each of them is focused on one of the contentious issue: 4.1
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the diference between self-defence in criminal and administrative law, 4.2

the subsidiarity of self-defence, 4.3 the proportionality of self-defence, 4.4

the armed self-defence, 4.5 the form of culpability in self-defence 4.6 self-

defence and protection of property , 4.7 self-defence against public officials

4.8 the detention of passanger by ticket inspectors, 4.9 automatic defense

systems, 4.10 attacks of criminally unliable persons.

The final fifth chapter contains conclucions and closes the thesis.
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