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 Předložená diplomová práce obsahuje 65 stran textu a je přehledně členěna do

úvodu, tří základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh

použité literatury je s ohledem na obsahové zaměření práce, jejímž základem je soudní

judikatura, přiměřený zvolenému tématu Po formální stránce splňuje předložená

diplomová práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak

současně poměrně náročnou, vyvolávající v teorii i v aplikační praxi časté diskuse. Jde

proto o téma stále aktuální a jeho zpracování je určitě přínosné. Téma je přiměřeně

náročné na zpracování pramenného materiálu a rovněž i na samotné zpracování, a to

s ohledem na nutnost konfrontovat názory vyslovené v judikatuře v jejím vývoji,

včetně souvztažnosti k názorům vysloveným doktrínou.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje zaměření a cíl své

práce, se nejprve zabývá místem nutné obrany v systému trestního práva. Poměrně

netradičně a rozhodně záslužně je zde na tento institut nahlíženo rovněž z hlediska

základních principů trestního práva.

Následující kapitola práce je věnována rozboru zákonných znaků nutné obrany.

Diplomantka se zde, vycházeje ze zpracované literatury, zaměřuje především na

problematiku útoku (jeho povahy, bezprostřední hrozby a trvání) a na problematiku

tzv. přiměřenosti, včetně otázky excesů. Kladně třeba hodnotit, že dobře postihla

vývojové tendence v právní úpravě institutu nutné obrany, směřující k postupnému

rozšiřování podmínek a mezí dovoleného jednání, kde mohl být vzat ohled i na úpravu

z roku 1950. Zachycuje i sporné názory, které odborná literatura vyslovuje k některým

otázkám (například: pojem způsobu útoku, pozitivní omyl o skutkových znacích nutné

obrany a jeho právní posouzení), jakož i určité peripetie provázející rekodifikaci

zkoumaného institutu v novém trestním zákoníku. Souhlasit třeba rovněž s výtkou,

kterou diplomantka vznáší ohledně právní úpravy odpovídajícího institutu

v přestupkovém zákoně.

Jádrem diplomové práce je kapitola čtvrtá, zabývající se některými spornými

otázkami nutné obrany v judikatuře československých a českých soudů. Předně se

znovu vrací ke vztahu nutné obrany dle trestního zákoníku a odpovídajícího institutu

v přestupkovém zákoně a existující rozpor překlenuje analýzou rozhodnutí Nejvyššího

správního soudu ve věci 1 As 35/2008, které zde má zásadní význam. Dále ve své

práci věnuje pozornost kritice vnášení požadavku subsidiarity do jednání v nutné

obrně, resp. zaměňování subsidiarity a proporcionality, se kterými se praxe opakovaně

potýká, ačkoliv (a v tom třeba dát diplomantce zapravdu) s touto otázkou se judikatura

již československých soudů úspěšně vypořádala. Záslužně je pozornost věnována

rovněž otázce použití zbraně při obraně. Zde diplomantka uvádí i rozhodnutí NS ČR

ve věci 7 Tdo 272/2006, kdy Nejvyšší soud řešil zajímavou situaci, kdy obránce

z nedbalosti použil intenzivnější obranu, než sám zamýšlel. Řešení je nepochybně

správné. Pozornost je věnována rovněž složité otázce významu zavinění při jednání

v obraně, při kterém dojde k excesu, jakož i otázce možného poškození zdraví

útočníka při obraně majetku. Zde diplomantka správně odkazuje na nález Ústavního

soudu ČR ve věci II ÚS 317/01. V souvislosti s řešením otázky, zda lze omezit osobní

svobodu (zadržet) osoby, která spáchala přestupek, která byla řešena rozhodnutím NSS

ČR ve věci 1 As 34/2010, diplomantka správně upozorňuje, že oprávnění revizora

nebo pracovníka ostrahy zadržet osobu by mělo být řešeno zákonem a ne dovozováno

teleologickým výkladem. Konečně se diplomantka ve své práci zaměřila i na tradiční

otázku automatických obranných zařízení a na její odraz v judikatuře.

V závěru své práce diplomantka zdůrazňuje pozitivní a progresivní význam

judikatury pro interpretaci a aplikaci ustanovení o nutné obraně.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou. Diplomantka

prokázala, že se do náležité hloubky seznámila se zkoumanou problematikou a jejím

odrazem v judikatuře československých i českých soudů, a to včetně dosavadního

literárního zpracováním v odborných pracích. Kladnem práce je pečlivost a

svědomitost zpracování a snaha po vyjádření vlastního názoru. Místy se však práce

opírá spíše o literární prameny, než o judikaturu. Předložená diplomová práce po

formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým

podkladem pro ústní obhajobu.

Při obhajobě své práce by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor k otázce,

nakolik je publikovaná judikatura závazná pro orgány činné v trestním řízení.
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